
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别—按国标填写。

4、总投资—指项目投资总额。

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]

中心坐标

（m）

排气筒

底部海

拔高度

（m）

排气

筒高

度（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气

流速

（m/s）

烟气温

度（℃）

排放

工况

污染物排放速

率（g/s）
X Y

排气筒 -19 -5 100 102 0.2 15 常温 100% 0.00134



- 38 -

d、模型计算结果及等级判定

表19 排气筒主要污染源估算模型计算结果表

下方向距离（m）
VOCs 有组织

预测质量浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 2.23E-15 0.00
25 4.09E-07 0.00
50 8.46E-06 0.00
79 1.47E-05 0.00
100 1.32E-05 0.00
500 9.52E-06 0.00
1000 1.04E-05 0.00
1500 8.07E-06 0.00
2000 6.28E-06 0.00
2500 5.03E-06 0.00

下风向最大质量浓度占标率% 0.00%

D10%最远距离（m） /

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 5.3.2.3，本项目废气

VOCs 最大地面空气质量浓度占标率最大为 0.00%，评价等级为三级。

1.3评价范围

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 5.4.3，三级评价项目

不需设置大气环境影响评价范围。

1.4污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.1 一般性要求，三级

评价项目不进行进一步预测与评价。本次评价仅对污染物排放量进行核算。

a、有组织废气排放总量为：VOCs：0.00492kg/h×7h/d×7d/月×12 月/年=2.893kg/a

表20 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

1
实验室废气

总排口
VOCs 2.46 0.00492 2.893×10-3

有组织排放总计 VOCs 2.893×10-3

b、污染物年排放量

本项目大气污染物 VOCs 年排放量为：2.893×10-3t/a。

1.5达标分析



- 39 -

实验室废气VOCs排放速率为0.00492kg/h，排放浓度2.46mg/m3，可满足《关于全省

开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕

162号）附件1 工业企业挥发性有机物排放建议值 其他行业 非甲烷总烃＜

80mg/m3。

1.6监测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，本项目大气污

染物需制定自行监测计划，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

的要求，本项目自行监测计划见下表所示。

表21 废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

活性炭吸附+排气筒 非甲烷总烃 1 次/年
《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162 号）

2、水环境影响分析

本项目新增污水排放量为 113.24m3/a（0.436m3/d），依托 U 乐广场现有化粪池处

理后，排入安阳首创水务有限公司进一步处理。本项目废水排放情况见下表。

表22 本项目废水排放情况一览表

产生情况

类型 项目
pH（无

量纲）
COD BOD5 SS NH3-N

阴离子表

面活性剂

生活污水

（104m3/a）

污染物产生

浓度(mg/L)
- 420 230 320 39 -

污染物产生

量（t/a）
- 0.04368 0.02392 0.03328 0.00406 --

实验室废水（清

洗废水

9.24m3/a）

污染物产生

浓度(mg/L)
4~6 300 120 100 30 100

污染物产生

量（t/a）
- 0.002772 0.0011088 0.000924 0.0002772 0.000924

经化粪池处理后

类型 项目
pH（无

量纲）
COD BOD5 SS NH3-N

阴离子表

面活性剂

综合污水

（113.24m3/a）

污染物产生

浓度(mg/L)
- 307.5 198.9 211.4 36.36 -

污染物产生

量（t/a）
- 0.034821 0.02252 0.02394 0.004117 -



- 40 -

经安阳首创水务有限公司处理后

类型 项目
pH（无

量纲）
COD BOD5 SS NH3-N

阴离子表

面活性剂

综合污水

（113.24m3/a）

污染物产生

浓度(mg/L)
- 50 10 10 5 --

污染物产生

量（t/a）
- 0.005662 0.001132 0.001132 0.0005662 --

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属间接排

放，项目地表水环境影响评价等级为三级 B，判定依据表见下表 23。

表23 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，可不开展区域污染源调查，不进行水环境影响预测；本报

告对项目污水经化粪池处理后排入安阳首创水务有限公司的可行性进行分析。

2.1 水环境影响减缓措施有效性评价

（1）化粪池容量分析

U 乐广场现有化粪池一座，位于北 1 门西侧地下，容积为 50m3。经查阅相关资料，

U 乐广场化粪池收水范围为 U 乐广场办公生活废水，水量约为 38.5m3/d，本项目新增

0.436m3/d 实验室废水及生活污水，共计 38.936m3/d。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）“污水在池中停留时间应根据污水量确定，宜采用 12~24h”，U 乐广

场 1 座 50m3化粪池可满足处理要求。

（2）厂区内化粪池出水水质分析

本工程外排废水为实验室废水和生活污水，经类比《京检颐和（北京）产品质量监

督检验检测中心实验室项目环境影响报告表》中数据（详见表 13），本项目外排废水

采用零维数学模型估算 COD 产生浓度约 410mg/L，氨氮产生浓度约 38.27mg/L，经化



- 41 -

粪池处理后（COD 去除效率约 15%，氨氮去除效率约 5%）COD 排放浓度约 307.5mg/L，

氨氮排放浓度约 36.36mg/L，可满足安阳首创水务有限公司污水接管标准要求

（COD≤450mg/L、NH3-N≤45mg/L）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L）。

2.2 依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）处理能力及处理工艺

安阳首创水务有限公司位于安阳市文峰区光明路与文明大道交叉口东北角，原名

为：安阳市城市东区污水处理工程。安阳首创水务有限公司采用格栅→曝气沉砂池→初

沉池→反硝化池→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉池→消毒池→茶店坡沟处理工艺，该

工艺可满足本项目废水处理要求。设计、建设规模为日处理污水 10 万立方，项目每天

产生废水约 0.436m3/d，占安阳首创水务有限公司日处理量的 0.000436%，安阳首创水

务有限公司处理规模可满足项目要求。

（2）收水范围

安阳首创水务有限公司集中处理安阳市部分城区范围内的生活污水和少量工业废

水，收水范围是东至京港澳高速、南至文昌大道、西至京广铁路、北至洹河，安漳大道。

本项目位于安阳首创水务有限公司收水范围内。

（3）设计进、出水水质

安阳首创水务有限公司设计进水水质为 COD≤450mg/L、NH3-N≤45mg/L、设计出

水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即

COD≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。

本项目外排废水主要为实验室废水和生活污水，经类比《京检颐和（北京）产品质

量监督检验检测中心实验室项目环境影响报告表》中数据水质较为简单，可生化性较好，

COD 排放浓度约 307.5mg/L，氨氮排放浓度约 36.36mg/L，可满足安阳首创水务有限公

司污水接管标准要求（COD≤450mg/L、NH3-N≤45mg/L）和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L）。

综上分析，本工程外排废水经化粪池处理后排入安阳首创水务有限公司可行。



- 42 -

3、污染源排放信息

本工程废水污染物排放信息见下表。

表24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污水治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水
pH、

COD、

氨氮、

BOD5、
SS

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连续排

放，流量

不稳定，

属于冲

击型排放
TW
001

化粪

池

化粪

池
DW001

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口2

实

验

室

废

水

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

属于冲击

型排放。

表25 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标 废水排

放量

/（万 t/a

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 / / 0.011324

进入

城市

污水

处理

厂

连续排放，

流量不稳

定，属于

冲击型排放

/

安阳

首创

水务

有限

公司

COD 50
氨氮 5
BOD5 10

SS 10

表26 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD
安阳首创水务有限

公司

450
氨氮 45
BOD5 180

SS 300



- 43 -

表27 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 50 0.00000218 0.0005662
氨氮 5 0.00000022 0.00005662
BOD5 10 0.00000044 0.00011324

SS 10 0.00000044 0.00011324

全厂排污口

合计

COD 0.0005662
氨氮 0.00005662
BOD5 0.00011324

SS 0.00011324

表28 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染

物名

称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数

手工

监

测频

次

手工测定方法

1 DW001

COD
□自动

☑手工
/ / / /

瞬时

采样

3 个

1 次/
年

HJ828-2017 水

质化学需氧量

的测定重铬酸

盐法

氨氮
□自动

☑手工
/ / / /

瞬时

采样

3 个

1 次/
年

HJ/T 195-2005
水质氨氮的测

定气相分子吸

收光谱法

BOD5
□自动

☑手工
/ / / /

瞬时

采样

3 个

1 次/
年

HJ505-2009 水

质 五日生化

需氧量的测定

稀释与接种法

SS
□自动

☑手工
/ / / /

瞬时

采样

3 个

1 次/
年

GB/T
11901-1989 水

质悬浮物的测

定重量法

3、声环境影响分析

本项目主要噪声源为通风橱、集气罩、空调等产生的噪声，噪声具有间断性。噪声

值约 60~68dB（A）。设备通过基础减振、厂房隔声措施可降低 20dB（A），墙外噪声

约 40~48dB（A），可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类



- 44 -

标准要求（昼间 60dB（A），夜间 50dB（A））。

4、固废影响分析

本项目产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

生活垃圾分类收集后，交当地环卫部门统一处理；一般工业固体废物主要为原辅材

料的废包装箱（或包装盒、包装袋）等，收集后定期外售；变质、失效的实验试剂、废

试剂瓶、实验室废液和废活性炭等危险废物，评价要求置于专用容器内并暂存于危险废

物暂存间，定期交有资质单位处置。

4.1危险废物暂存间环境影响分析

本项目所在地块地址结构稳定，危险废物暂存间位于 U 乐广场 16 层远远高于地下

水位，周边无易燃、易爆等危险品仓库，基本符合《危险废物贮存污染控制标准》及其

修改单中规定的选址要求。评价要求本工程危险废物暂存期间，严格按照危废管理要求

进行管理，避免对周边环境造成影响。

4.2危废暂存措施情况分析